
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 
 
 
 
от 26.10.2022                                                                                                               № 5834 

 

 
 

 

Об организации и проведении  

муниципального тура республиканского 

конкурса «Мин татарча сөйләшәм» 

 

 

Во исполнение муниципальной программы «Реализация государственной 

национальной политики в городе Набережные Челны на 2022-2024 годы», 

утвержденной постановлением Исполнительного комитета от 29.10.2021 № 7116,                     

в целях укрепления межнациональных связей и дружбы народов Республики 

Татарстан и организации досуга горожан 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Управлению образования Исполнительного комитета обеспечить 

организацию и проведение муниципального тура республиканского конкурса «Мин 

татарча сөйләшәм» (далее – конкурс) в ноябре - декабре 2022 года. 

2. Утвердить: 

1) положение о конкурсе согласно приложению № 1; 

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса 

согласно приложению № 2. 

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить выделение 

денежных средств на финансирование расходов по организации и проведению 

конкурса за счет средств бюджета муниципального образования город Набережные 

Челны на 2022 год по разделу (подразделу) 0709 «Другие вопросы в области 

образования» в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей согласно приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                               

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления финансов 

Мулюкову С.Р. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                            Ф.Ш. Салахов 

 
 

 

 



2 

Приложение № 1  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «26» октября 2022 № 5834 

 

 

Положение 

о муниципальном туре республиканского конкурса 

«Мин татарча сөйләшәм» 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Муниципальный тур республиканского конкурса «Мин татарча сөйләшәм» 

(далее – конкурс) проводится с целью реализации Государственной программы 

Республики Татарстан «Сохранение, изучение и развитие государственных языков 

Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2022 

годы», во исполнение муниципальной программы «Реализация государственной 

национальной политики в городе Набережные Челны на 2022-2024 годы».  

2. Основными задачами конкурса являются: 

1) усиление мотивации изучения татарского языка; 

2) расширение сферы применения татарского государственного языка; 

3) формирование у школьников чувства гражданственности, воспитание 

патриотизма, любви к Отечеству; 

4) выявление и поддержка одаренной и талантливой молодежи, развитие 

интеллектуального творчества детей; 

5) популяризация общения на татарском языке. 

 

Глава 2. Порядок организации и проведения конкурса 

 

3. Конкурс проводится с 1 ноября по 30 ноября 2022 года. Конкурс состоит 

из следующих этапов:  

1) школьный этап – с 1 ноября по 15 ноября 2022 года; 

2) городской этап – 16 ноября 2022 года. 

4. Для организации и проведения конкурса создаётся организационный 

комитет, состав которого утверждается постановлением Исполнительного 

комитета. Организационный комитет принимает конкурсные материалы, подводит 

итоги конкурса, организует награждение победителей конкурса. 

5. В конкурсе могут принять участие общеобразовательные организации 

города, реализующие общеобразовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, победители школьных 

конкурсов «Мин татарча сөйләшәм». 

6. Участие в конкурсе заключается в проведении различных мероприятий, 

способствующих привлечению учащихся и молодежи к общению на татарском 

языке.  

7. Обязательное условие конкурса – использование единого стиля акции 

(логотипа и расцветки), раздаточных материалов наклеек с логотипом «Мин 

татарча сөйләшәм», буклета - словаря «Твои первые 150 слов на татарском»                   

и освещение проведенных мероприятий в средствах массовой информации. 



3 

8. На городской этап конкурса приглашаются участники, набравшие 

наибольшее количество баллов согласно следующих представленных материалов 

по итогам проведения школьного этапа: 

1) информация о количестве участников; 

2) цифровые фотографии раздаточных материалов; 

3) описание результатов с указанием количества проведенных мероприятий 

на татарском языке; 

4) информация о посещении общественных мест (аптеки, магазины, 

общественный транспорт и т.п.); 

5) вырезки из публикаций в средствах массовой информации, ссылки на 

сайты.  

9. В городском этапе участники конкурса отвечают на вопросы членов 

организационного комитета по самоанализу представленных работ (до 10 минут). 

10. Критериями оценки результатов городского этапа конкурса являются:  

1) уровень владения татарским языком; 

2) умение обосновать выбранные формы проведенных мероприятий;  

3) умение оценить степень соответствия полученного результата с 

поставленными целями и задачами конкурса; 

4) общая эрудиция; 

5) оригинальность.  

 

Глава 3. Подведение итогов конкурса 

 

11. Участники конкурса оцениваются организационным комитетом                            

в соответствии с критериями оценки по пятибалльной системе. 

12. Результаты проведения конкурса оформляются протоколом. 

13. Лауреатами конкурса считаются участники городского этапа, занявшие                

4 – 9 места. Призерами конкурса считаются участники, занявшие 2, 3 места. 

Победителю конкурса, набравшему наибольшее количество баллов согласно 

критериям оценки конкурса, присваивается звание «Иң яхшы татарча белүче» 

(«Знаток татарского языка»). 

14. Победитель, призеры и лауреаты конкурса награждаются дипломами                

и призами. 

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата, 

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                                                                   Н.И. Галиева 


